REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2020.
                 (Da Senhora Perpétua Almeida)

          Solicita informações
ao Excelentíssimo Ministro
da Saúde, senhor Luiz
Henrique Mandetta, sobre a
produção e distribuição de
kits para teste diagnóstico
específico para o COVID-19
e perguntas correlatas.

            Sr. Presidente,

          Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da Saúde,
Senhor Luiz Henrique Maneta, o presente pedido de informações
sobre a produção e distribuição de kits para teste diagnóstico
específico para o COVID-19 e perguntas correlatas, da seguinte
forma:

a) quantidade de kits produzidos até a presente data?

b) previsão de produção de kits para as próximas 12 semanas?

c) Programa de distribuição por estado, especialmente AC e
critério adotado?

d) Prioridade de distribuição, por exemplo, para profissionais,
rede pública, rede privada, farmácias?

e) preço médio para o consumidor, se assim, houver?

.

JUSTIFICATIVA

A maior crise sanitária deste século avança pelo mundo

estabelecendo a imperiosa necessidade de dotar o sistema de saúde
brasileiro de capacidade para prevenir, controlar e conter os danos
as pessoas e salvar vidas.

Enquanto elaboramos esta proposição, são mais de 14 mil

mortes por coronavírus pelo mundo. O histórico dos países onde a
doença já avançou ensina que o coronavírus tem alto grau de
contágio e os principais problemas no tratamento de casos graves é
a pouca disponibilidade de leitos e de instalações com capacidade
de assegurar suporte ventilatório, além disso, precisaremos de kits
para detecção de infectados, máscaras para profissionais de saúde
e população em geral, álcool em gel, produtos de limpeza, e
isolamento social.

No Brasil, neste momento os casos confirmados e suspeitos

têm crescido rapidamente, e no momento há 1900 infectados e
infelizmente 34 mortos. Estamos em crescimento exponencial e as
medidas devem ter sentido de emergência e de eficácia imediata
para evitarmos um mal maior e vencermos esta batalha pela vida.

Diante desse situação gravíssima, O Estado deve realizar

todos os esforços necessários, agindo como se em uma verdadeira
guerra estivesse, provendo todos os instrumentos para a luta contra
a pandemia, um kit é uma arma, um ventilador é uma arma, álcool
em gel e máscaras são armas.

Especialistas estimam que há R$ 1 trilhão no caixa da União,

que não estão sendo usados em razão do teto de gastos (emenda
constitucional 95). Esse dinheiro pode ser usado agora, pra salvar
vidas e garantir a renda dos brasileiros. Assim sendo solicitamos a
seguinte informação.

Sala das Sessões,       de                de 2020.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC